
 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer  
 
 
 
 
 
 
 
 

Besvarelse af spørgsmål 55 alm. del stillet af udvalget den 26. novem-

ber 2019 efter ønske fra Marie Bjerre (V). 
 
Spørgsmål: 
Vil ministeren redegøre for processen for at få udbetalt LAG-tilskud til et 
projekt fra første godkendelse til udbetaling af midlerne? Vil ministeren 
endvidere redegøre for, om Erhvervsministeriet ligger inde med viden om, 
hvorvidt ventetiden for at få udbetalt LAG-tilskud er hæmmende for lokal-
udviklingen, og i så fald om ministeren har i sinde at gøre processen smi-
digere? 
 

Svar: 
Erhvervsstyrelsen oplyser, at processen for at få udbetalt LAG-tilskud er 
følgende: 

 Ansøger indsender sin ansøgning til den lokale aktionsgruppe, der 
indstiller projekter til tilsagn. 
 

 Erhvervsstyrelsen legalitetskontrollerer ansøgningen, tildeler til-
sagn og projektet kan gå i gang. Aktionsgruppen kan give lov til 
igangsættelse af projektet før endeligt tilsagn fra Erhvervsstyrelsen. 
I sådanne tilfælde sker det for projektholders egen risiko. 
 

 Af tilsagnet fremgår, hvad der er givet tilskud til (støtteberettigede 
udgifter), og under hvilke betingelser, projektet skal gennemføres. 
 

 Projektholder kan anmode om slutudbetaling, når projektet er fær-
digt. Projekter har typisk en projektperiode på maksimalt 2 år. Hvis 
et projekt har udgifter for mere end 200.000 kr. er der mulighed for 
at projektet modtager én rateudbetaling før slutudbetalingen. 
 

 Ved sagsbehandling af anmodning om udbetaling tjekker Erhvervs-
styrelsen overholdelse af tilsagnets krav. Projektet skal være gen-
nemført som beskrevet, og der skal foreligge korrekt dokumenta-
tion for afholdelse af de støtteberettigede udgifter.  
 

 Ved fuldt oplyst anmodning om udbetaling træffer Erhvervsstyrel-
sen afgørelse om, hvorvidt de afholdte udgifter er støtteberettigede, 
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og om projektet har fulgt kravene i tilsagnet. Derefter indstiller Er-
hvervsstyrelsen til den udbetalende myndighed (Landbrugsstyrel-
sen eller Fiskeristyrelsen), at projektholder får udbetalt tilskud.  

 
LAG-tilskud udbetales således bagud på baggrund af dokumenterede, af-
holdte og tilskudsberettigede udgifter. LAG’erne, og de projekter de ansø-
ger om tilsagn til, er finansieret af EU-midler. Det indebærer, at der stilles 
en række dokumentationskrav med afsæt i et EU-regelsæt.  
 
Jeg er meget opmærksom på, at dokumentationskravene kan opleves byr-
defulde for ildsjæle og iværksættere, der søger og gennemfører projekter 
under LAG-ordningen. Derfor er der også ansat lokale LAG-koordinatorer, 
som kan hjælpe projektholderne med vejledning og information ved an-
søgning og afrapportering. Derudover står LAG-sekretariatet i Erhvervs-
styrelsen til rådighed med information og vejledning om, hvordan man le-
ver op til de gældende krav.  
 
Jeg ligger ikke inde med viden om, hvorvidt ventetiden er hæmmende for 
lokaludviklingen. Der er ikke lavet en undersøgelse heraf. Men tid har selv-
følgelig en betydning - jo længere tid der går, før virksomheder og forenin-
ger får udbetalt tilskud, jo længere tid skal lægge de penge ud.  
 
Det er vigtigt for mig, at det er så smidigt som muligt at få udbetalt LAG-
midler. Samtidig er vi nødt til at leve op til EU-kravene. Erhvervsstyrelsen 
arbejder, i dialog med de lokale LAG-koordinatorer, løbende på at styrke 
informations- og vejledningsindsatsen over for ansøgere og projekter, her-
under hvordan projekter og processer kan tilrettelægges, så det bliver så 
enkelt som muligt for projekter at ansøge og afrapportere.  
 
I planlægningen af den kommende programperiode vil der blive arbejdet 
yderligere med regelforenkling i dialog med både LAG-koordinatorer og 
EU-Kommissionen.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 


	Svar:

